
LE REGOLE

Redditi, al via
la dichiarazione
Da oggi l'invio
del nuovo 730
Al via il canale diretto con l'Agenzia
delle Entrate per l'invio della pre-
compilata 2024 sul periodo d'impo-
sta 2023. PELLIZZARI / A PAG. 6E7

uovo 730
Da oggi l'invio

della precompilata
Più facile dichiarare seni i
Giacomina Pellizzari

ti di confermare o modifica-
re le informazioni indicate in

Da quest'anno per gli emi un'apposita sezione dopo es-

granti rientrati nella loro ter-
ra 

sere stata estrapolate dagli

ra sarà più facile dichiarare i 
archivi statali. Se conferma-

fabbricati e i depositi in con-te, le informazioni saranno ri-

to corrente mantenuti all'e portate, automaticamente,

stero. Lo stesso vale per i pro ogni anno, nei relativi campi

prietari dei terreni soggetti a della dichiarazione dei reddi

rivalutazione. In entrambi i ti modello 730, facilitando

casi si tratta di contribuenti così la sua compilazione. Le

che, da oggi pomeriggio fino modalità tecniche 
di accesso

al prossimo 30 settembre, po al nuovo sistema di interazio-

tranno compilare e presenta-ne sono state definite lo scor

re la dichiarazione semplifi 
mento del direttore dell'A-
so 29 aprile, da un provvedi

tata (730). Lo scrive l'Agen enzia delle entrate, non sen-zia delle entrate nella circola za aver sentito il Garante perre che introduce le novità sul 
la protezione dei dati perso-
nali. dichiarazioni dei redditi.  A livello nazionale, la fa-

LE NOVITÀ se di consultazione registra
Da quest'anno con la presen- già 3,9 milioni di accessi.
tazione semplificata della di-
chiarazione dei redditi pre- REDDITI ESTERI

compilata, l'Agenzia delle La dichiarazione semplifica-
entrate chiede ai contribuen- ta sarà progressivamente

mmosili e conti all'estero
estesa a tutti i non titolari di
partita Iva. Il modello di di-
chiarazione semplificato po-
trà essere presentato, a regi-
me, anche dai non titolari di
partita Iva, che dichiarano
esclusivamente redditi di ca-
pitale. Da quest'anno però è
già possibile riportare i reddi-
ti di capitale di fonte estera
soggetti a imposizione sosti-
tutiva. Sempre a partire
dall'anno in corso, è possibi-
le chiedere direttamente
all'Agenzia delle entrate l'e-
ventuale rimborso dell'impo-
sta o effettuare il pagamento
dell'importo dovuto, pur in
presenza di un sostituto d'im-
posta tenuto a effettuare il
conguaglio. Va detto che
mentre il modello 730, sem-
plificato rispetto alla dichia-
razione dei redditi, viene pre-
sentato da tutti coloro che
possono farlo, la dichiarazio-

ne precompilata non regi-
stra molto seguito anche per-
ché richiede una certa espe-
rienza nell'utilizzo delle tec-
nologie informatiche e nella
comprensione della normati-
va fiscale. Questo per dire
che chi la utilizza è un pubbli-
co di nicchia. Ulteriori novi-
tà riguardano anche le di-
chiarazioni Iva e Irap che ri-
sultano più snelle grazie alla
progressiva eliminazione
delle informazioni non rile-
vanti ai fini della liquidazio-
ne dell'imposta o acquisibili
dall'Agenzia delle entrate
dalle proprie banche dati.
Anche in questo caso tutti i
dettagli saranno disponibili
a breve.

L'ANALISI DELL'ESPERTA

«La procedura è stata snellita
e questo è solo il primo aspet-
to positivo» spiega Micaela
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Sette, la presidente dell'Ordi-
ne dei commercialisti di Udi-
ne, nel commentare le novi-
tà introdotte dalla circolare
dell'Agenzia delle entrate.
«Fino allo scorso anno, i con-
tribuenti interessati alla riva-
lutazione dei terreni doveva-
no compilare il quadro RM
della dichiarazione dei reddi-
ti, mentre ora possono opta-
re per il quadro L del model-
lo 730». Nella pratica la riva-
lutazione dei terreni non è
una procedura rara. «Soprat-
tutto quando il contribuente
ha intenzione di vendere al-
cuni beni immobili la rivalu-
tazione è necessaria e, al mo-
mento, si attesta al 16 per
cento» fa notare la commer-
cialista nel ricordare che nei
primi anni la stessa percen-
tuale non andava oltre il 3
per cento. «Allora chi aveva
proprietà che negli anni, ri-
spetto al momento dell'ac-
quisto, avevano aumentato
il loro valore lo faceva pro-
prio perché ne valeva la pe-
na. Oggi pensare di versare il
16 per cento diventa più im-
pegnativo». Trattandosi di
una norma sottoposta da
molto tempo a proroga, i
commercialisti chiedono al
Governo di strutturarla.
«Nel 730 si parla solo di riva-
lutazione dei terreni - conti-
nua Sette - ma non è escluso
che riguardi anche le quote
societarie». Questa però sarà
una platea diversa. A questo
punto, la presidente dell'Or-
dine dei commercialisti di
Udine si sofferma sulla novi-
tà più popolare che è quella
relativa ai beni di proprietà
mantenuti all'estero. «Molti
pensionati - continua Sette -
erano costretti a presentare
la dichiarazione dei redditi
per l'appartamento o il conto
corrente mantenuto all'este-
ro. Ora tutte queste persone
possono presentare il 730».
Considerato che il Friuli Ve-
nezia Giulia è terra di emi-
granti, la casistica è abba-
stanza comune. Analoga la
procedura ammessa per i red-
diti di capitale conseguiti
all'estero. «L'obiettivo - con-
clude la presidente dell'Ordi-
ne dei commercialisti della
provincia di Udine - è quello
di evitare complicazioni ai

contribuenti consentendogli
di adottare sistemi snelli e
meno onerosi anche econo-
micamente». Ultima ma non
per importanza la possibilità
concessa ai contribuenti di
poter chiedere direttamente
all'Agenzia delle entrate l'e-
ventuale rimborso dell'impo-
sta a credito risultante dalla
dichiarazione dei redditi. Fi-
no allo scorso anno i lavora-
tori dipendenti dovevano ob-
bligatoriamente attendere il
rimborso dai datori di lavoro
che non sempre gradivano di
dover svolgere il ruolo di so-
stituto d'imposta. —

RIPRODUZIONE RISERVATA

Arilkg

ilik„ è
MICAELA SETTE
È LA PRESIDENTE DELL'ORDINE
DEI COMMERCIALISTI DI UDINE

«L'obiettivo
è evitare
complicazioni
consentendo
di adottare sistemi
snelli e meno onerosi»

«Molti pensionati
erano costretti
a presentare
la dichiarazione
per la casa acquistata
oltre confine»

Il modello
non è super
gettonato
perché servono
conoscenze
tecniche e fiscali

Informazioni personali
da controllare
e confermare
Se corrette saranno
riportate
anche in futuro

Fino al 30 settembre
il canale dedicato
resterà aperto
per comunicare
i redditi consecuiti
lo scorso anno

Il contribuente
può ottenere dal Fisco
il credito fiscale:
fino a dicembre
doveva essere
richiesto all'azienda
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LE SOMME

Dagli stipendi ai compensi

Oltre ai redditi da lavoro dipendente, il modello 730 va utilizzato
per dichiarare al fisco anche i compensi percepiti, entro i limiti dei
salari correnti maggiorati del 20 per cento, dai lavoratori soci del-
le cooperative di produzione e lavoro, di servizio e da cooperative
agricole; le borse di studio; le somme ricevute anche sotto forma
di erogazioni liberali; le indennità percepite a fronte dello svolgi-
mento di ruoli definiti.

LE INFORMAZIONI

Disponibili sul sito internet

Ai fini della presentazione della dichiarazione dei redditi, l'Agen-
zia delle entrate rende «disponibili al contribuente, in modo analiti-
co, le informazioni in proprio possesso, che possono essere con-
fermate o modificate». Tali informazioni vengono rese accessibili
ai titolari dei redditi di lavoro dipendente e da pensione, in un'appo-
sita sezione web della dichiarazione precompilata, accessibi letra-
mite l'area riservata del sito internet dell'Agenzia delle entrate.

L'ESTENSIONE

L'elenco sarà definito dal direttore

- °1.~~:__ . ~

La dichiarazione dei redditi 730 è stata estesa a tutti i contribuen-
ti non titolari di partita Iva, ai soggetti (non titolari di partita Iva)
che non conseguono redditi di lavoro dipendente o assimilati, ma
esclusivamente redditi di capitale: un provvedimento del diretto-
re dell'Agenzia delle entrate stabilirà le tipologie reddituali che
gradualmente, per ciascun anno d'imposta, possono essere di-
chiarate contale modello.

IVA E IRAP

Procedure facilitate e agili

Modelli dichiarativi Redditi, Iva e Irap saranno resi più snelli
grazie alla graduale eliminazione delle informazioni non rile-
vanti ai fini della liquidazione dell'imposta o acquisibili dall'A-
genzia delle entrate dalle banche dati proprie, oppure, nella ti-
tolarità di altre amministrazioni. II nuovo percorso rientra
nell'obiettivo di facilitare la vita ai contribuenti semplificando-
gli l'iter perla dichiarazione dei redditi.
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L'OPPORTUNITÀ

Il passaggio nell'anno in corso

Il passaggio dal modello 730 precompilato alla modalità semplifi-
cata di presentazione della denuncia dei redditi, ha già avuto mo-
do di spiegare l'Agenzia delle entrate, rappresenta una nuova op-
portunità per i lavoratori dipendenti e pensionati, percettori an-
che di redditi assimilati. Tutte le novità scatteranno con la presen-
tazione della dichiarazione relativa ai redditi percepiti nel corso
dello scorso anno.

IL PARERE

Necessario l'ok del Garante

Le modalità tecniche di accesso al nuovo sistema di interazione
sono state definite da uno specifico provvedimento del direttore
dell'Agenzia delle entrate, sentito il Garante perla protezione dei
dati personali. In questo modo viene tutelata la privacy dei contri-
buenti soprattutto per quanto riguarda la pubblicazione delle in-
formazioni personali previste nella dichiarazione precompilata,
semplificata.

I TEMPI

Sono state modificate le scadenze

La circolare dell'Agenzia delle entrate modifica anche i termini or-
dinari di presentazione delle dichiarazioni, in materia di imposte
sui redditi (modello Redditi) e Irap, inclusa la dichiarazione dei so-
stituti d'imposta ( 770), a partire dal 2024, fermi restando i termi-
ni per il modello 730. Le nuove scadenze entreranno in vigore il
prossimo 2 maggio, mentre il 30 aprile scadranno i termini entro
cui trasmettere il modello Iva.

LE PROROGHE

Altri termini per il 2025

La riforma posticipa alcuni termini: entro il 15 ottobre dovrà avve-
nire la trasmissione telematica da parte di persone fisiche, socie-
tà o associazioni, soggetti passivi Ires con periodo d'imposta
coincidente con l'anno solare. Tra il 15 aprile e il 30 giugno del
prossimo anno, invece, le persone fisiche dovranno presentare le
dichiarazioni tramite Poste italiane, tra il 15 aprile e il 30 settem-
bre 2025 per via telematica.
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Contritnienn per provincia e Paese dl nascita

trait all'estero croci in Italia la totale

39 335
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